
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________  
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  13                                       Copia  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE 6°VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 E APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2025-2027 

 
Il giorno 27/11/2025, in Villanova Biellese, alle ore 18:30 nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BOSIO GIANNI - Consigliere No 
3. FENOGLIO ALBERTO - Consigliere No 
4. GARAVOGLIA ANNA - Consigliere Sì 
5. BOSIO PIER ANGELO - Consigliere Sì 
6. BOSIO ROBERTO - Consigliere Sì 
7. FIGUS ANTIOCHELLO - Consigliere Sì 
8. AZZALIN CLAUDIO - Consigliere Sì 
9. BARBERIS NEGRA SECONDINA - Consigliere Sì 
10. MARANGON LUCA - Consigliere No 
11. BARONE ANTONINO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, l’infrascritto Vice 
Segretario Comunale Dr.ssa Francesca Quatela, nominata con decreto del Sindaco nr.7-2024, che 
provvede alla redazione del presente verbale. Si richiama l’art. 45 ter del regolamento del 
Consiglio Comunale approvato con deliberazione n. 8 del 26/04/2022 disciplinante l’applicabilita’ 
della normativa prevista per lo svolgimento in modalità a distanza della sedute degli organi 
collegiali. Le sedute, in via convenzionale, si intendono effettuate sempre presso la sede 
istituzionale dell’Ente. Ciò posto, il Sig. Giovanni Mangiaracina, nella sua qualità di Sindaco, 



assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento in oggetto 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE : 

-con deliberazione del Consiglio comunale n.26 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
il triennio 2025-2027; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n.25  del 20.12.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

VISTO l’articolo 175 l’art.175 comma 2 del TUEL il quale stabilisce che “Le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, al fine di adeguare gli 
stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa e agli investimenti – centro 
polifunzionale comunale,  si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati 1) e 2) 
al presente provvedimento che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO inoltre atto che si rende necessario approvare il programma Opere Pubbliche 2025-2027 relativo 
all’inserimento del  nuovo progetto “Centro polifunzionale comunale” a seguito di ammissione del contributo 
Regionale a valere sul Bilancio anno 2026, tenuto conto che sul Bilancio 2025 viene applicato l’avanzo di 
amministrazione per € 27.500,00. 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 
decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi Interessati, ex artt. 49 e 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti espresso in data 21.11.2025 acquisito agli atti 
con nota prot.n.3370 del 21.11.2025 

 

PROPONE AL CONSIGLIO 

1.DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni rappresentate in premessa, le 
variazioni riportate negli allegati che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle 
stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

• non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

3.DI APPROVARE il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025-2027 allegato alla presente; 

4.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta del Sindaco;  
VOTANTI: nr.  8 
CON VOTI: favorevoli n 8, contrari n. 0, astenuti nr.0, espressi palesemente per alzata di mano;  



 
DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione  
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATA l’urgenza ai fini dell’adozione del presente provvedimento;  
AI SENSI dell’art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000  
CON VOTI favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti nr.0 espressi palesemente per alzata di mano 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134- 4° comma del  
D.Lgs. 267/2000 

Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 27/11/2025 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GIOVANNI MANGIARACINA 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA FRANCESCA QUATELA 
 

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 01/12/2025 Il Segretario ComunaleDR.SSA FRANCESCA 

QUATELA 


